
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Lei PAG 03 

Resultado da Licitação PAG 03 

Termo de Adjuciação e Homologação PAG 03 

Ata de registro de preços PAG 04 

Atos do Poder Legislativo PAG 14 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 15 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA     
PORTARIA Nº 530, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 

 “Dispõe sobre designação de servidor para ocupar cargo de provimento 

em comissão, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO o afastamento do Secretário Municipal de Infraestrutura em virtude de férias, 

conforme a Portaria de nº 203 de 20 de Junho de 2022; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DESIGNAR o servidor público municipal ADRIANO MARCOS DA SILVA ocupante do cargo em 

Comissão de Gerente Municipal de Obras Públicas Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de Infraestrutura Símbolo 

DAS-1, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

Artigo 2º -  Esta Portaria terá vigência do dia 12/12/2023 à 26/12/2023 

Artigo 3º - Fica autorizado o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, a 

proceder o pagamento da diferença das verbas inerentes ao símbolo DAS-1 ao servidor ora 

designado, durante a vigência desta Portaria. 
Artigo 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                     Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 07 de dezembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 531, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 
“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor JOSÉ BENITEZ GONÇALVES a esta 

municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que 

autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor 

adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 

período”. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOSÉ BENITEZ GONÇALVES, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Coletor de Lixo, Nível I, Classe Q, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

referente ao período aquisitivo de 01/06/2022 a 31/05/2023, a contar do dia 01/12/2023, devendo 

retornar à sua respectiva função em 31/12/2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, com efeito retroativo ao dia 01 de Dezembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 07 de dezembro de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 532, de 07 DE DEZEMBRO DE 2023 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei 

Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor PAULO RODRIGUES MONTEIRO a esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 

parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 

previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor PAULO RODRIGUES MONTEIRO, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Pintor, Nível III, Classe O, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, referente ao período aquisitivo 

de 21/02/2022 a 20/02/2023, a contar do dia 07/12/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 

22/12/2023. 
Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário Oficial deste 

Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 07 de dezembro de 2023 
 ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 15 



 

 

   LEI    

Republicação por Incorreção 

LEI MUNICIPAL Nº 786, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a concessão de cestas de natal aos servidores públicos do 

poder executivo município de Jateí/MS, e dá outras providências.  

  O Prefeito Municipal de Jateí/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 50, 
da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

  Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder cestas de natal aos servidores públicos 

ativos, inativos e pensionistas do Poder Executivo, no valor de até R$ 200,00 (duzentos reais), as quais poderão 

ser entregues, anualmente, até a véspera do natal. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por dotação própria constante do orçamento 

do Município de Jateí/MS, desde que haja disponibilidade financeira. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 
                       GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS,04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

   RESULTADO DA LICITAÇÃO   

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 204/2023. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023. 
RATIFICO, para o cumprimento das determinações contidas no art. 26, da Lei 8666/93, a inexigibilidade de licitação 

para a contratação da empresa CÂMARA & TREVISAN ADVOGADOS ASSOCIADOS SS, regularmente inscrita no CNPJ 

sob n.º 26.915.230/0001-74, com sede na Av. Reynaldo Massi, 1566 - centro de Ivinhema/MS, para prestação de 

serviços profissionais técnicos especializados em consultoria e assessoria jurídica especializada em compras 

governamentais e contratos administrativos, orientação técnica para implantação da Nova Lei de Licitações e 

Contratos n.º 14133/2021, com fundamento no artigo 25, inciso II c/c o artigo 13, inciso V, da Lei 8666/93, para 

atender a Administração Municipal de Jateí-MS, com fundamento nos pareceres da Comissão Permanente de 
Licitação, da Procuradoria Jurídica e no artigo 25, inciso II c/c artigo 13, caput e incisos II, III e V, da Lei Federal 

nº. 8.666/93, no valor global de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), dividido em 12 (doze) parcelas mensais 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 04 de Dezembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 083/2023. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 

modalidade Pregão Presencial nº. 083/2023, Processo Administrativo nº. 198/2023, que teve por objeto receber 

proposta para contratação de empresa especializada na execução de Garagem, em barracão pré moldado em 

concreto da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Jateí/MS, do tipo menor preço global, em favor da empresa: 

MATPAR INDUSTRIA COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o n°. 15.570.971/0001-44, no valor de 

R$178.500,00 (cento e setenta e oito mil e quinhentos reais). 

Jateí/MS, 05 de dezembro de 2023. 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 

 

   TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO    
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL 083/2023 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 
especial ao constante da Lei (Federal) nº. 14.133/2021, 
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 05/12/2023, às 07h30min na modalidade Pregão 
Presencial nº. 083/2023, Processo Administrativo nº. 198/2023, que teve por objeto receber propostas 
para contratação de empresa especializada na execução de Garagem, em barracão pré moldado em 
concreto da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Jateí/MS, do tipo menor preço global, conforme 
documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento. 
ADJUDICO, à empresa vencedora: MATPAR INDUSTRIA COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o n°. 
15.570.971/0001-44, no valor de R$ 178.500,00 (cento e setenta e oito mil e quinhentos reais). 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 06 de dezembro de 2023. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 15 



 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º. 077/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao 

constante na Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores, torna público o resultado da 

licitação modalidade Pregão Presencial n.º 077/2023, Processo Administrativo n.º 183/2023, que teve por objeto a 

contratação de empresa de turismo, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em 

conformidade com Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e Edital, do tipo menor preço por lote global e 
resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR em favor da empresa: CATARINA TURISMO LTDA, CNPJ. Sob o n.º 

45.134.200/0001-75, situada na Rua José Luiz de Oliveira, n.º. 9, Residencial João Dias, Jateí/MS, CEP 79.720-000, 

perfazendo o valor total de R$ 33.700,00 (trinta e três mil e setecentos reais). 

Jateí/MS, 07 de dezembro de 2023. 

Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 15 



 

 

   ATA DE REGISTRO D EPREÇOS    
 

    
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 15 



 

 

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 15 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 15 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 15 



 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 15 



 

 
 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 15 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 15 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 12 DE 15 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 13 DE 15 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 14 DE 15 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    

 

   RESULTADO DA LICITAÇÃO    

RATIFICAÇÃO Nº 018/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS, no uso de suas atribuições e de acordo o que 

determina o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta no presente 

processo licitatórios de Dispensa de Licitação nº 025/2023. 

ADOTO a justificativa de Dispensa de Licitação, embasado no Decreto Federal nº 9.412 de 18 de junho de 2018 

que altera artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 com alterações posteriores, conforme reserva 

orçamentária, justificativa da dispensa e parecer Jurídico. 

RATIFICO a Contratação de empresa para aquisição de árvore de natal e enfeites natalinos, para área interna da 
edificação da câmara municipal de jatei, de acordo com as solicitações da administração e, em conformidade com 

o termo de referência, onde constam as demais especificações do objeto. 

DO CONTRATADO - A contratada será a empresa. VICENTE E SANTANA. LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 

sob o nº.  29.276.595/0001-94, DO VALOR - O valor geral da contratação será de: R$ 15.562,70 (Quinze mil 

e Quinhentos e Sessenta e dois Reais e Setenta Centavos) 

DO PAGAMENTO–Será pago de acordo com a emissão da Nota Fiscal. 

DA BASE LEGAL – Art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93. 
DA AUTORIZAÇÃO - Ratifico a presente dispensa de licitação. 

Jateí/MS – MS, 06 de dezembro de 2023. 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal  

 

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de Jateí/MS no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial 

ao constante na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações, RESOLVE: HOMOLOGAR, o 

procedimento licitatório realizado no dia 01/12/2023, as 09h00min, na modalidade Pregão Presencial nº. 007/2023 

que teve por objeto a aquisição de 01 (um) veículo de fabricação Nacional/Mercosul, tipo Sedan, na cor branca, 04 

(quatro) portas, com capacidade para 05 (cinco) pessoas, ano 2023 / modelo 2024, motorização mínima 1.395 

cilindradas, flex (gasolina/etanol) com no mínimo de 150 CV de potência, câmbio automático de no mínimo 5 (cinco) 
velocidades, direção hidráulica/elétrica, rodas de liga leve com no mínimo aro 16 (dezesseis), tanque de combustível 

com no mínimo 49 litros de capacidade, porta malas com no mínimo 440 litros, ar condicionado, faróis de neblina, 

sensores de estacionamento traseiro, vidro com acionamento elétrico, travas elétricas com controle remoto, sistema 

de áudio com central multimídia e conectividade com smartphones, todos os itens e equipamentos obrigatórios 

exigidos pelo CONTRAN, para atender a necessidade da Câmara Municipal de Jateí/MS, de acordo com a solicitação 

da administração e, em conformidade com o edital e termo de referência, onde constam as demais especificações 

do objeto, do tipo menor preço global, ficando ADJUDICADO em favor da empresa: KAMPAI MOTORS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob n°. 03.583.836/0001-54, o item: 1096 no valor de R$ 161.000,00. 
 Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do Edital para que produza os seus efeitos legais. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ - MS, 06 de dezembro de 2023. 

- FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO - 

Presidente da Câmara Municipal de Jateí-MS 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1642 JATEÍ-MS QUINTA FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PÁGINA 15 DE 15 


		2023-12-07T08:29:06-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




